Página 1 de 2

                      ATA N° 009/2021
Aos dois (02) dias do mês de março do ano dois mil e vinte e um, na Sede
do Poder Legislativo, foi realizada a nona (9ª) Sessão Ordinária, da
Primeira Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara Municipal de
Lajeado. A Sessão foi realizada de forma VIRTUAL, conforme estabelece o
Decreto Legislativo nº 110-01/2021,  que: “Estabelece medidas URGENTES
atinentes à organização, funcionamento, segurança e serviços na sede da
Câmara de Vereadores de Lajeado/RS, em face à situação de agravo à
saúde pública enfrentado em decorrência do CORONAVIRUS (COVID-

19)”. Presentes os seguintes Vereadores: Isidoro Fornari Neto, Heitor Luiz
Hoppe, Márcio Dal Cin, Ana Rita da Silva Azambuja, Lorival Ewerling dos
Santos Silveira, Jones Barbosa da Silva,  Sérgio Luiz Kniphoff, Carlos
Eduardo Ranzi,  Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Antônio Marcos
Schefer, Paula Thomas,  Deoli Graff, Adriano Rosa dos Santos e Mozart
Pereira Lopes. Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Isidoro Fornari Neto abriu os trabalhos invocando o nome de
Deus. O Secretário da Mesa Vereador Márcio Dal Cin,  leu um texto da
Sagrada Escritura. ATA Nº 008/2021 da Sessão Ordinária foi aprovada por
unanimidade com a abstenção do Vereador Carlos Eduardo Ranzi.
EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 009/2021 em anexo.  VEREADORES

INSCRITOS: Ana Rita da Silva Azambuja, Alex Thomas, Eder Spohr,
Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Jones Barbosa dos Santos, Paula
Thomas, Sérgio Luiz Kniphoff, Márcio Dal Cin, Heitor Luiz Hoppe, Deoli
Graff, Adriano Rosa, Carlos Eduardo Ranzi e Isidoro Fornari Neto
justificaram as indicações lidas no Expediente. Mozart Pereira Lopes
solicitou que fosse votado ainda na Sessão do dia de hoje o Projeto de Lei
nº 12-01/2021 de autoria do Poder Executivo e justificou as indicações lidas

no Expediente.  ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS
FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE. Processo nº 61.521,
contendo o Projeto de Lei n° 008-01/2021, de autoria do Poder Executivo
que: “Autoriza o Poder Executivo alterar destinação de três imóveis de
propriedade do Município de Lajeado”. Processo n° 61.638, contendo o
Projeto de Lei n° 012-01/2021, de autoria do Poder Executivo que:
“Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de 10
(dez) Professores de Anos Iniciais, 01 (um) Professor de Anos Finais –
Matemática, 01 (um) Professor de Anos Finais – Educação Física, 01 (um)
Secretário de Escola, 04 (quatro) Auxiliares de Bibliotecário, 03 (três)
Monitores de Creche e 01 (um) Motorista e autoriza a abertura de Crédito
Suplementar”. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM RETIRADOS

PELA AUTORA: Processo nº 61.373 contendo Projeto de Lei CM nº 006-
01/2021 de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja, que:
Altera a Lei Municipal nº 5.840/1996. Processo nº 61.593 contendo

Página 2 de 2

Projeto de Lei Substitutivo ao CM nº 006-01/2021, de autoria da
Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja, que: “ Altera a Lei Municipal
nº 5.840/1996”. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processos nº 61.644, 61.645 e
61.662, contendo requerimentos de autoria do Vereador Sergio Luiz
Kniphoff. Processos nº 61.646, 61.647, 61.648, 61.649, 61.650, 61.651, 61.652
e 61.653 contendo requerimentos de autoria da Vereadora Ana Rita da
Silva Azambuja. Processos nº 61.655, 61.656, 61.657, 61.659, 61.660 e 61.661,
contendo requerimentos de autoria do Vereador Ederson Fernando Spohr.
Processo nº 61.663, 61.664, 61.665, 61.666, 61.667, 61.668, 61.669, 61.670 e
61.671, contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo
Ranzi. Processo nº 61.675 e 61.676, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Antônio Marcos Schefer. Processo nº 61.677, 61.678 e 61.692,
contendo requerimentos de autoria da Vereadora Paula Thomas. Processos
nº 61.679, 61.680, 61.681, 61.683, 61.684 e 61.685, contendo requerimentos
de autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Processo nº 61.686,
contendo requerimento de autoria do Vereador Deolí Gräff. Processos nº
61.687, contendo requerimento de autoria do Vereador Alex Schmitt.
Processo nº 61.688, contendo requerimento de autoria do Vereador Márcio
Dal Cin. Processos nº 61.689 e 61.690, contendo requerimentos de autoria
do Vereador Isidoro Fornari Neto. Processos nº 61.692, contendo
requerimento de autoria do Vereador Adriano Rosa dos Santos. Processos
nº 61.693, contendo requerimento de autoria do Vereador Heitor Luiz
Hoppe. Processos nº 61.694, 61.695, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira. Processos nº 61.696,
contendo requerimento de autoria do Vereador Mozart Pereira Lopes.
Nada mais a tratar, o Senhor Presidente, após determinar a próxima Sessão
Ordinária para o dia nove (09) de março de 2021,  encerrou  os  trabalhos
invocando a proteção  de Deus.  E,  para   constar,   lavrou-se  a  presente
Ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor
Presidente,  Vice – Presidente  e Secretário da Mesa. Lajeado,  02 de março
de  2021.

              Márcio Dal Cin                                                     Heitor Luiz Hoppe
                   Secretário                                     Vice-Presidente

                                         Isidoro Fornari Neto
                                                 Presidente